
                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΝΟΜΟΣ ΕΥΒΟΙΑΣ Αλιβέρι 5-5-2020  
ΔΗΜΟΣ ΚΥΜΗΣ-ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ Αριθ. Πρωτ.7956 

 
 

Aριθ. Απόφ.: 39 /2020 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
          Από το 5

ο
 πρακτικό της δια περιφοράς συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 
    ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης περί  λήψης μέτρων για τις επιχειρήσεις που διακόπτουν τη λειτουργία 
               τους προς αποτροπή διάδοσης του κορωνοϊού. 
 

 
Σήμερα την 4 Μαΐου 2020 ημέρα Δευτέρα  και ώρα  έναρξης 16:00  το Δημοτικό 

Συμβούλιο του Δήμου Κύμης–Αλιβερίου, συνήλθε σε  δια περιφοράς  τακτική 
συνεδρίαση, έπειτα  από την με αριθ. πρωτ. 7761/30-4-2020 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου κ. Ζέρβα Γεωργίου, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε σύμφωνα με τις 
σχετικές διατάξεις του  Ν. 3852/2010 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, την σχετική  
Πράξη  Νομοθετικού Περιεχομένου « Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των 
αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του Κορωνοϊού COVID -19 και τις ανάγκες 
περιορισμού  της διάδοσης του»  και τις σχετικές  εγκυκλίους του Υπουργείου 
Εσωτερικών, καθώς και κάθε άλλη ισχύουσα σχετική νομοθεσία. Οι Συμμετέχοντες 
στην συνεδρίαση ήταν:  

 
       ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ     
 
1. Ζέρβας Γεώργιος -Πρόεδρος 
2. Πιλάτης Ιωάννης  
3.  Μπαράκος Νικόλαος 
4. Σαμαράς Χρήστος 
5. Θεοδώρου Αλέξανδρος  
6. Μπόκαρης Γεώργιος 
7. Κότσαρης Γεώργιος  
8. Δημάς Κων/νος  
9. Μαστροκώστας Νικόλαος 
10. Σαμαρά - Μπότη Μαρία 
11. Αναγνώστου Παναγιώτης  
12. Ανδριώτη Αθηνά  
13. Θωμάς Δημήτριος 
14. Κιούσης Νικόλαος 
15. Μπάτσα – Θωμά Αρετή  
16. Κόλλια- Βότση Σοφία 
17. Βλάχος Αναστάσιος 
18. Ποθητάκης Άγγελος 
19. Στουπή Ελένη 
20. Ζέρβας Θεμιστοκλής 
21. Ντόβολης Ευάγγελος 
22. Χριστόπουλος Βασίλειος 
23. Μάγειρας Δημήτριος 
24. Θαλασσινού Αλεξάνδρα 
25. Γλυκός Ταξιάρχης  
26. Κέκης Κωνσταντίνος 
27. Καρτελιάς Κωνσταντίνος 

ΜΗ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ  

 

 

   

 

 

 

          - 

 

 

 
                                                                                                                        - 
   

Ο Δήμαρχος κ. Μπουραντάς Αθανάσιος, προσκλήθηκε και δήλωσε συμμετοχή στη 
συνεδρίαση. 
 

ΑΔΑ: ΩΔΞΑΩΛΡ-701



Στη συνεδρίαση συμμετείχε  και η  Ράπτη Αντωνία , υπάλληλος του Δήμου, για την 
τήρηση των πρακτικών. 
 
 

Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία, καθώς από το σύνολο των είκοσι επτά (27) μελών, 
συμμετείχαν στη δια περιφοράς συνεδρίαση και τα είκοσι επτά (27) μέλη, ο Πρόεδρος 
κήρυξε την έναρξη της δια περιφοράς συνεδρίασης και έθεσε υπόψη του Δημοτικού 
Συμβουλίου την εισήγηση της Οικονομικής  Υπηρεσίας του Δήμου η οποία αναφέρει :  
 
{ ΕΙΣΗΓΗΣΗ με Θέμα : Περί λήψης μέτρων για τις επιχειρήσεις  που διακόπτουν τη λειτουργία  τους προς αποτροπή 
διάδοσης του κορωνο»ιου  COVID-19 
 
Λαμβάνοντας υπόψη : 
 
Α.- Τις διατάξεις  του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε  από το άρθρο 72 του Ν. 4555/2018  
«Αρμοδιότητες  Δημοτικού Συμβουλίου» 
Β.-  Την Πράξη  Νομοθετικού Περιεχομένου  (ΦΕΚ 42/25.02.2020 τεύχος Α΄) «Κατεπείγοντα μέτρα  αποφυγής   και 
περιορισμού  της διάδοσης κορωνοϊου¨. 
Γ.- Την από 11-3-2020  Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.)  «Κατεπείγοντα  5 μέτρα αντιμετώπισης των 
αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης  του κορωνοϊού  COVID 19  και της ανάγκης  περιορισμού  της διάδοσης του « 
ΦΕΚ 55/τ. Α/11-3-2020) 
Δ.- Την από 14-3-2020  Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου  (ΠΝΠ)  ««Κατεπείγοντα  5 μέτρα αντιμετώπισης των 
αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης  του κορωνοϊού  COVID 19  και της ανάγκης  περιορισμού  της διάδοσης του « 
ΦΕΚ 64/τ. Α/14-3-2020). 
Ε.- Την με αριθμό πρωτ. 18318/13-3-2020 (ΑΔΑ:9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-1ΑΕ) Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών  και την με 
αριθ. Πρωτ., 20930/31-3-2020 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών  (ΑΔΑ΅6ΩΠΥ46ΜΤΛ6-50Ψ). 
ΣΤ.- Την Πράξη Νομοθετικού. Περιεχομένου (ΦΕΚ 68/20.03.2020 τεύχος A’): «Κατεπείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της 
επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης.»  και ειδικότερα 
το άρθρο τριακοστό έβδομο παρ. 7, 8  και 9 Κατεπείγουσες διατάξεις λειτουργίας Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης  
Προβλέπεται ότι: 
Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, επιχειρήσεις που διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των μέτρων αποτροπής 
της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 μπορεί να απαλλάσσονται του ενιαίου ανταποδοτικού τέλους καθαριότητας και 
φωτισμού του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 25/1975 (Α΄ 74), του  τέλους   διαμονής 
παρεπιδημούντων  (0,5 %) και της καταβολής του τέλους  επι των ακαθαρίστων  εσόδων των καταστημάτων  (0,5 %)   
Επίσης όσες επιχειρήσεις  δεν κάνουν χρήση παραχωρημένου κοινοχρήστου χώρου, σύμφωνα με το άρθρο 13 του από 
24/9/20-10-1958 β.δ. (Α’ 171), απαλλάσσονται από τα αναλογούντα τέλη για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι 
περιορισμοί. Με την απόφαση αυτή μπορεί να ρυθμίζονται και θέματα συμψηφισμού με μελλοντικές απαιτήσεις τελών, 
σε περίπτωση που έχουν ήδη καταβληθεί ποσά εντός του διαστήματος απαλλαγής 
 
                                                   ΠΡΟΤΕΙΝΕΤΑΙ η  λήψη σχετικής απόφασης  
 
1.- Για τις επιχειρήσεις  που αναγκαστικά διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των μέτρων αποτροπής του κορωνοϊού  
COVID-19  την απαλλαγή καταβολής του ενιαίου  ανταποδοτικού τέλους καθαριότητας  και φωτισμού του  πρώτου 
εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν. 25/1975 (Α΄74)  για το χρονικό διάστημα που ισχύουν  οι περιορισμοί. 
 
2.- Για τις επιχειρήσεις που  αναγκαστικά διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των μέτρων αποτροπής του κορωνοϊού  
COVID-19  την απαλλαγή καταβολής των τελών  διαμονής παρεπιδημούντων  (0,5 %) και της καταβολής τελών επί των 
ακαθαρίστων  εσόδων των καταστημάτων  (0,5 %)  για το χρονικό διάστημα  που ισχύουν οι περιορισμοί. 
 
3.-  Για τις επιχειρήσεις που  αναγκαστικά διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των μέτρων αποτροπής του κορωνοϊού  
COVID-19 την απαλλαγή  τελών χρήσης  παραχωρημένου κοινοχρήστου χώρου σύμφωνα με το άρθρο 13 του από 
24/9/20-10-1958 β.δ. (Α’ 171), για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί . 
 
4. Για τις επιχειρήσεις που  αναγκαστικά διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των μέτρων αποτροπής του κορωνοϊού  
COVID-19  την μείωση  του μηνιαίου μισθώματος κατά 40%  στα μισθωμένα  για εμπορική χρήση ακίνητα του Δήμου 
Κύμης Αλιβερίου. 
 
5.-Για όλες  τις ανωτέρω περιπτώσεις , θα ισχύσει συμψηφισμός με  μελλοντικές  απαιτήσεις  τελών , σε περίπτωση που 
έχουν ήδη καταβληθεί ποσά εντός του διαστήματος απαλλαγής. 
 
6.-Ο  Δήμος να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες, για τις  επιχειρήσεις που έχουν διακόψει ή αναστείλει υποχρεωτικά 
την λειτουργία τους καθ΄όλη την διάρκεια που ισχύει η επιβολή των μέτρων προφύλαξης από τον κορωνοϊο COVID-
19.} 
 

 

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε το  Συμβούλιο όπως αποφασίσει σχετικά. 
 
Το Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του την εισήγηση και σύμφωνα με την έκφραση 
γνώμης/ψήφου η οποία δηλώθηκε στον Πρόεδρο από τους Συμβούλους με κάθε πρόσφορο 
μέσο (τηλεφωνικά, με ηλεκτρονικό μήνυμα, με αυτοπρόσωπη παρουσία) 

ΑΔΑ: ΩΔΞΑΩΛΡ-701



 

 
                                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

 Την λήψη  μέτρων για τις επιχειρήσεις που διακόπτουν τη λειτουργία  τους προς 
αποτροπή διάδοσης του κορωνοϊού όπως: 
 

1. Για τις επιχειρήσεις  που αναγκαστικά διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των 
μέτρων αποτροπής του κορωνοϊού  COVID-19  την απαλλαγή καταβολής του ενιαίου  
ανταποδοτικού τέλους καθαριότητας  και φωτισμού του  πρώτου εδαφίου της παρ. 1 
του άρθρου 1 του Ν. 25/1975 (Α΄74)  για το χρονικό διάστημα που ισχύουν  οι 
περιορισμοί. 
 
2. Για τις επιχειρήσεις που  αναγκαστικά διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των 
μέτρων αποτροπής του κορωνοϊού  COVID-19  την απαλλαγή καταβολής των τελών  
διαμονής παρεπιδημούντων  (0,5 %) και της καταβολής τελών επί των ακαθαρίστων  
εσόδων των καταστημάτων  (0,5 %)  για το χρονικό διάστημα  που ισχύουν οι 
περιορισμοί. 
 
3.  Για τις επιχειρήσεις που  αναγκαστικά διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των 
μέτρων αποτροπής του κορωνοϊού  COVID-19 την απαλλαγή  τελών χρήσης  
παραχωρημένου κοινοχρήστου χώρου σύμφωνα με το άρθρο 13 του από 24/9/20-10-
1958 β.δ. (Α’ 171), για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί. 
 
4. Για τις επιχειρήσεις που  αναγκαστικά διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των 
μέτρων αποτροπής του κορωνοϊού  COVID-19  την μείωση  του μηνιαίου μισθώματος 
κατά 40%  στα μισθωμένα  για εμπορική χρήση ακίνητα του Δήμου Κύμης Αλιβερίου. 
 
5. Για όλες  τις ανωτέρω περιπτώσεις , θα ισχύσει συμψηφισμός με  μελλοντικές  
απαιτήσεις  τελών , σε περίπτωση που έχουν ήδη καταβληθεί ποσά εντός του 
διαστήματος απαλλαγής. 
 
6. Ο  Δήμος να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες, για τις  επιχειρήσεις που έχουν 
διακόψει ή αναστείλει υποχρεωτικά την λειτουργία τους καθ΄όλη την διάρκεια που 
ισχύει η επιβολή των μέτρων προφύλαξης από τον κορωνοϊο COVID-19. 

 
 
 

Αφού δεν υπάρχει άλλο θέμα για συζήτηση λύεται η συνεδρίαση. 
 
Γι΄ αυτό γράφτηκε και υπογράφτηκε το παρόν πρακτικό. 
 
Ο Πρόεδρος                                                           Τα μέλη 
ΤΥ Υπογραφή                                                     ΤΥ Υπογραφές 
 
Ακριβές απόσπασμα 
Ο  Πρόεδρος 
 
 
  
Ζέρβας Γεώργιος  
 
 

 

 

  

  

 

ΑΔΑ: ΩΔΞΑΩΛΡ-701



 

ΑΔΑ: ΩΔΞΑΩΛΡ-701


		2020-05-13T12:51:51+0300
	Athens




